<sup>1</sup> Rom. 1, 3. — <sup>2</sup> Luc. 1, 36.

## CAPUT III.

*Quare alios progeneratores Christi Matthæus enumerat, alios Lucas.*

V. Quos autem movet, quod alios progeneratores Matthæus enumerat, descendens a David usque ad Joseph<sup>1</sup>, alios autem Lucas ascendens a Joseph usque ad David<sup>2</sup>, facile est, ut advertant duos patres habere potuisse Joseph, unum a quo genitus, alterum a quo fuerit adoptatus<sup>3</sup>. Antiqua est enim consuetudo adoptandi etiam in illo populo Dei, ut sibi filios facerent, quos non ipsi genuissent. Nam excepto quod filia Pharaonis Moysen adoptaverat<sup>4</sup>, (illa quippe alienigena fuit,) ipse Jacob nepotes suos ex Joseph natos, verbis manifestissimis adoptavit dicens: « Nunc itaque filii tui duo, qui facti sunt tibi priusquam ad te venirem mei sunt: Ephræm et Manasse, tanquam Ruben et Symeon erunt mihi. Natos autem si genueris postea, tibi erunt<sup>5</sup>. » Unde etiam factum est ut duodecim tribus essent Israël, excepta tribu Levi, quæ templo serviebat; cum ea quippe tredecim fuerunt, cum duodecim fuissent filii Jacob. Unde intelligitur Lucas patrem Joseph, non a quo genitus, sed a quo fuerat adoptatus, suscepisse in Evangelio suo, cuius progenitores sursum versus commemoraret, donec exiret ad David. enim Cum necesse sit utroque Evangelista vera narrante, et Matthæo scilicet et Luca, ut unus eorum ejus patris originem tenerit qui genuerat, alter ejus qui adoptaverat Joseph,

<sup>1</sup> Matth. 1, 1-16. — <sup>2</sup> Luc. iii, 23-38. — <sup>3</sup> Vide Retract lib. ii, cap. 16.  
— <sup>4</sup> Exod. ii, 10. — <sup>5</sup> Gen. xlvi, 5, 6.

quem probabilius intelligimus adoptantis originem tenuisse, quam eum qui noluit Joseph genitum dicere ab illo, cuius eum filium esse narrabat? Commodius enim filius ejus dictus est, a quo fuerat adoptatus, quam diceatur ab illo genitus, cuius carne non erat natus. Matthæus autem dicens, « Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob<sup>1</sup>, atque ita in hoc verbo quod est, genuit, perseverans donec in ultimo diceret, « Jacob autem genuit Joseph; » satis expressit ad eum patrem se perduxisse ordinem generantium, a quo Joseph non adoptatus, sed genitus erat.

VI. Quanquam si etiam Lucas genitum diceret Joseph ab Heli, nec sic nos hoc verbum perturbare deberet, ut aliud crederemus quam ab uno Evangelista gignentem, ab altero adoptantem patrem fuisse commemoratum. Neque enim absurde quisque dicitur non carne, sed charitate genuisse, quem filium sibi adoptaverit: aut vero etiam nos quibus dedit Deus potestatem filios ejus fieri<sup>2</sup>. de natura atque substantia sua nos genuit, sicut unicum Filium, sed utique dilectione adoptavit. Quo verbo Apostolus saepè uti non ob aliud intelligitur<sup>3</sup>, nisi ad discernendum Unigenitum ante omnem creaturam, per quem facta sunt omnia, qui solus de substantia Patris natus est, secundum æqualitatem divinitatis hoc omnino quod Pater: quem missum dicit ad suscipiendam carnem ex illo genere, quo et nos secundum naturam nostram sumus, ut illo participante mortalitatem nostram per dilectionem, nos efficeret participes divinitatis sue per adoptionem<sup>4</sup>. Ita enim dicit: « Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant redimeret, ut adoptionem

<sup>1</sup> Matth. 1, 2. — <sup>2</sup> Ibid. 16. — <sup>3</sup> Joan. 1, 12. — <sup>4</sup> Rom. viii, 15, et ii, 4.

» filiorum reciperemus<sup>1</sup>. » Et tamen dicimur etiam nati ex Deo, id est, accepta potestate ut filii ejus efficiamur, qui jam homines eramus: efficiamur autem per gratiam, non per naturam. Nam si per naturam filii essemus, nunquam aliud fuissemus. Cum enim dixisset Joannes, « De- » dit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in » nomine ejus: » secutus ait, « Qui non ex sanguinibus, » neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed » ex Deo nati sunt<sup>2</sup>. » Ita quos dixit accepta potestate factos Dei filios, quod illa adoptio significat quam Paulus commemorat, eosdem dixit natos ex Deo. Atque ut apertius ostenderet qua gratia factum sit, « Et Verbum, » inquit, caro factum est, et habitavit in nobis<sup>3</sup>: » tanquam diceret, Quid mirum si filii Dei facti sunt cum caro essent, propter quos Unicus caro factus est cum Verbum esset? Hac sane magna distantia, quia nos effecti filii Dei mutamur in melius, ille autem Filius Dei cum filius hominis factus esset, non est mutatus in deterius, sed assumpsit quod erat inferius. Dicit et Jacobus, « Vo- » luntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus<sup>4</sup>. » Ne scilicet in eo quod ait, « Ge- nui, » hoc nos fieri putaremus quod ipse est, ideo prin- cipatum quemdam in creatura nobis hac adoptione con- cessum satis ostendit.

VII. Non ergo alienum esset a veritate, etiamsi Lucas ab illo esse Joseph genitum diceret, a quo fuerat adoptatus. Etiam sic quippe genuit eum, non ut homo esset, sed ut filius esset: sicut nos genuit Deus, ut filii ejus simus, quos fecerat ut homines essemus. Unicum autem genuit, non solum ut Filius esset, quod Pater non est; sed etiam ut Deus esset, quod et Pater est. Sed plane si hoc verbo etiam Lucas uteretur, omni modo esset ambiguum, quis

<sup>1</sup> Gal. iv, 5. — <sup>2</sup> Joan. i, 12, 13. — <sup>3</sup> Ibid. 14. — <sup>4</sup> Jac. 1, 18.

eorum adoptantem, quis ex propria carne gignentem pa- trem commemorasset: quomodo etsi neuter eorum di- ceret, « Genuit, » sed et iste eum filium illius, et ille illius diceret, nihilominus esset ambiguum, quis eorum illum de quo natus, quis illum a quo adoptatus erat com- memorasset. Nunc vero cum alter dicit, « Jacob genuit Jo- » seph<sup>1</sup>, » alter, « Joseph qui fuit filius Heli<sup>2</sup>: » etiam ipsa verborum differentia quid singuli suscepissent elegan- ter intimaverunt. Sed hoc facile sane, ut dixi, posset oc- currere homini religioso, qui quodlibet aliud querendum potius judicaret, quam Evangelistam crederet esse men- titum; facile, inquam, occurreret, ut videret quibus causis unus homo duos patres habere potuerit: hoc et illis calumniosis occurreret, nisi litigare quam considerare maluissent.

#### CAPUT IV.

Quare quadraginta generationes excepto ipso Chris- to inveniuntur apud Matthæum, cum quatuor- decim triplicet.

VIII. ILLUD autem quod deinceps insinuandum est, re- vera ut adverti et videri posset, lectorem attentissimum et diligentissimum requirebat. Acute quippe animadver- sum est, Matthæum, qui regiam in Christo instituerat insinuare personam, excepto ipso Christo, quadraginta homines in generationum serie nominasse. Numerus autem iste illud tempus significat, quo in hoc sæculo et in hac terra regi nos oportet a Christo secundum disciplinam la- horiosam, « Qua flagellat Deus, ut scriptum est, omnem

<sup>1</sup> Matth. i, 16. — <sup>2</sup> Luc. iii, 23.

» filium quem recipit<sup>1</sup> : » de qua dicit Apostolus, per tribulationem oportere non intrare in regnum Dei<sup>2</sup>. Quam significat etiam illa virga ferrea, de qua in Psalmo legitur, « Reges eos in virga ferrea<sup>3</sup> : » cum superius dixisset, « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion mon- » tem sanctum ejus<sup>4</sup>. » Reguntur enim etiam boni in virga ferrea, de quibus dicitur, « Tempus est ut judicium » incipiat a domo Domini ; etsi initium a nobis, qualis » finis erit eis, qui non credunt Dei Evangelio? Et si » justus vix salvus erit, peccator et impius ubi parebunt<sup>5</sup>? » Ad quos pertinet quod sequitur, « Tanquam vas figuli » conteres eos<sup>6</sup>. » Reguntur enim boni per hanc disciplinam; mali vero comminuuntur, qui tanquam iidem ipsi commemorantur propter una atque eadem sacramenta, quae habent communia mali cum bonis.

IX. Quia ergo numerus iste laboriosi hujus temporis sacramentum est, quo sub disciplina regis Christi adversus diabolum dimicamus, etiam illud declarat, quod quadraginta dierum jejunium, hoc est, humiliationem animæ consecravit, et Lex et Prophetæ per Moysen et Eliam, qui quadragenis diebus jejunaverunt<sup>7</sup>, et Evangelium per ipsius Domini jejunium, quibus diebus quadraginta etiam tentabatur a diabolo<sup>8</sup>, quid aliud quam per omne hujus sæculi tempus temptationem nostram in carne sua, quam de nostra mortalitate assumere dignatus est, præfigurans? Post resurrectionem quoque non amplius quam dies quadraginta cum Discipulis in hac terra esse voluit<sup>9</sup>, huic eorum vitæ adhuc humana conversatione commixtus, et cum illis alimenta mortalium, quamvis jam non moriturus, accipiens : ut per ipsos quadraginta dies significaret, se occulta

<sup>1</sup> Hebr. xii, 6. — <sup>2</sup> Act. xiv, 21. — <sup>3</sup> Psal. II, 9. — <sup>4</sup> Ibid. 6. — <sup>5</sup> Petr. IV, 17, 18. — <sup>6</sup> Psal. II, 9. — <sup>7</sup> Exod. xxxiv, 28, et 3 Reg. xix, 8. — <sup>8</sup> Matth. IV, 1, 2. — <sup>9</sup> Act. I, 3.

præsentia quod promiserat impleturum, quando ait, « Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem » sæculi<sup>1</sup>. » Cur autem iste numerus hanc temporalem vitam terrenamque significet, illa interim causa de proximo occurrit, quamvis sit alia fortasse secretior, quod et tempora annorum quadripartitis vicibus currunt, et mundus ipse quatuor partibus terminatur, quas aliquando ventorum nomine Scriptura commemorat, ab Oriente et Occidente, Aquilone et Meridie<sup>2</sup>. Quadraginta autem, quater habent decem. Porro ipsa decem ab uno usque ad quatuor progrediente numero consummantur.

X. Ad hunc igitur mundum, et ad istam terrenam mortalemque vitam hominum, ad nos regendos in temptatione laborantes, venientem regem Christum Matthæus suscipiens, exorsus est ab Abraham, et enumeravit quadraginta homines. Ab ipsa enim gente Hebræorum, quæ a cæteris gentibus ut distingueretur, Deus de terra sua et de cognitione sua separavit Abraham<sup>3</sup>, Christus venit in carne : ut et hoc ad eum distinctius prophetandum et prænuntiandum maxime pertineret, quod promittebatur ex qua esset gente venturus. Cum enim quaterdenas generationes tribus distinxisset articulis, dicens, ab Abraham usque ad David generationes esse quatuordecim, et a David usque ad transmigrationem Babylonie alias quatuordecim totidemque alias usque ad nativitatem Christi<sup>4</sup>; non tamen eas duxit in summam ut diceret, Fiant omnes quadraginta duæ. Unus quippe in illis progenitoribus bis numeratur, id est, Jechonias, a quo facta est quædam in extraneas gentes deflexio, quando in Babyloniam transmigratum est. Ubi autem ordo a rectitudine flectitur, atque ut eat in diversum, tanquam angulum facit, illud

<sup>1</sup> Matth. xxviii, 20. — <sup>2</sup> Zac. xiv, 4. — <sup>3</sup> Gen. xii, 1, 2. — <sup>4</sup> Matth. 1, 17.

quod in angulo est, bis numeratur, in fine scilicet prioris ordinis, et in capite ipsius deflexionis. Et hoc ipsum jam præfigurabat Christum a circumcisione ad præputium<sup>1</sup>, tanquam ab Jerusalem ad Babyloniam quodam modo migraturum, et hinc atque hinc utrisque in se credentibus tanquam lapidem angularem futurum. Hæc tunc in figura præparabat Deus rebus in veritate venturis. Nam et ipse Jechonias, ubi angulus iste præfiguratus est interpretatur Præparatio Dei. Sic ergo jam non quadraginta-duæ, quod faciunt ter quatuordecim, sed propter unum bis numeratum, quadraginta-una generationes fiunt, si et ipsum Christum annumeremus, qui huic regendæ vitæ nostræ temporali atque terrenæ, tanquam numero quadragenario regaliter præsidet.